中国科学院半导体研究所文件

半发人字〔2019〕7 号

中国科学院半导体研究所关于印发《中国科学院半导体研究所特别研究助理制度实施办法(试行)》的通知
所属各部门：
现将《中国科学院半导体研究所特别研究助理制度实施办法(试行)》予以印发，请遵照执行。

中国科学院半导体研究所
2019年7月16日

第一章  总    则

第一条 为充分利用国内外青年人才资源，建立开放灵活的吸引和培养机制，并贯彻落实《中国科学院特别研究助理制度实施办法》（科发人字〔2019〕24号），制定本办法。
第二条 特别研究助理是指与半导体所建立聘用关系且从事科研工作的具有博士学位的非事业编制专业技术人员（含全国博士后管理委员会批准招收的全职在站博士后人员）。

第三条 实施特别研究助理制度，扩大国家战略科技力量后备队伍，有利于解决日益增长的科技人才需求与编制不足的矛盾，有利于扩大青年科技人才储备，有利于建立青年科技人才择优遴选机制，激发科技创新活力，促进良性流动。

第二章  岗位与聘用管理

第四条 特别研究助理岗位设置与聘用按照半导体所项目聘用人员进行管理。其中，博士后人员的招聘与管理按照国家、院及半导体所博士后管理有关规定执行。
第五条 我所全职在站博士后人员与研究所签署特别研究助理工作协议后直接纳入特别研究助理管理。具有博士学位的项目聘用人员，年龄不超过35周岁，可以提出申请，经过研究所的审批并公示后与研究所签署特别研究助理工作协议，纳入特别研究助理管理。
协议期限一般为3年，经双方协商一致，可续签一次。其中，博士后人员按在站时间确定协议期限，进出站管理按照国家有关规定执行。
第三章  薪酬待遇与绩效考核

第六条 半导体所为特别研究助理提供有竞争力的薪酬待遇，岗位津贴按副高级专业技术岗位二级标准执行。院按照发放特别研究助理薪酬标准的50%，给予经费补助，最高补助额度不超过所在地区副高级专业技术人员平均工资的50%。院采取“后资助”方式拨付相应的经费补助。获得国家“博士后创新人才支持计划”“博士后国际交流计划引进项目”“中国科学院特别研究助理资助项目”“中国科学院国际人才计划国际博士后项目”等资助的特别研究助理，受资助期内院不核算其经费补助。
第七条 各实验室应坚持科学规范、分类评价原则，以特别研究助理工作协议为依据，执行与特别研究助理工作性质和岗位职责相匹配的考核。考评结果作为调整特别研究助理岗位、薪酬及续签合同的基本依据。
第四章  后续支持与流动

第八条 半导体所聘用的自然科学研究系列事业编制科研人员，原则上应具有不少于一个聘期的特别研究助理经历，其中博士后经历院内、外均可。根据工作需要，确需聘用不具有特别研究助理经历的自然科学研究系列事业编制科研人员，需报院审批备案。
第九条 符合院“百人计划”项目申报要求的特别研究助理，可按院、所有关规定要求，申报“百人计划”项目。
第五章  附    则

第十条 本办法由人事处负责解释。未尽事宜，决定权在所务会。
第十一条 本办法自印发之日起施行。
	抄送：

	中国科学院半导体研究所
	印发

— 2 —
— 1 —